
Maletín
Kraj: Olomoucký Okres: Šumperk

Správní obvod: Mohelnice GPS souřadnice: 49.799259N, 16.787330E

Nadmořská výška: 455 m n. m. První pís. zmínka: 1317 (707 let) Katastrální výměra: 1 856 ha

Počet obyvatel: 438 PSČ: 789 01

Adresa URL: www.maletin.cz

Památky a zajímavosti Maletín
Přestože je Maletín malou obcí, měl neobyčejný význam v kulturní historii Moravy a Čech. Zasloužil se o
to maletínský pískovec, jeden z nejkvalitnějších sochařských materiálů v naší zemi, který zde byl
těžen. Historické prameny o těžbě pískovce vedou až do 14. století. Rukopis maletínského pískovce
nesou všechny památky v okolí - hrad Bouzov, zámek Úsov, zámek Velké Losiny, zámek v Moravské
Třebové, zámek Tovačov, kostel na Sv. Kopečku a další. Celé barokní centrum v Olomouci,
zahrnující sloup sv. Trojice, zapsaný od roku 2000 na prestižním seznamu světového kulturního děditství
UNESCO, městské kašny, kamenické články a plastiky na kanovnických domech či klášter Hradisko lze
právem považovat za jakési živé muzeum maletínského pískovce. Poslední stavbou z tohoto materiálu je
Arionova kašna v Olomouci, dokončená v roce 2001, v hodnotě 1 500 000 Kč.
Nejvýznamnější památku obce představuje kostel sv. Mikuláše, vysvěcený roku 1805, dále se zde
nachází sousoší Kalvárie - na hřbitově, Dům z roku 1839 (č.p.1). Také náves zdobí několik
pískovcových křížů a sloupů, zapsaných na seznamu chráněných státních památek - sv. Nepomuk z
1. poloviny 18. století, mariánský sloup z roku 1725 a další. Maletínský pískovec šířil věhlas i v oblasti
paleontologie. Při jeho těžbě byly nalezeny krásné rostlinné zkameněliny rostlin a živočichů, které se
dostaly do mnoha evropských muzeí.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1482/maletin/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:47:56


